A N

CAMARA MUNICIPAL DE FERNAO
Estado de São Paulo

INDICAÇÃO Nº 52/2024
de autoria do Vereador Gerônimo Rodrigues dos Santos

cidade de

r;?
Pequena, mas atrevida

Assunto: Sugerindo ao Prefeito a Remoção da Lombada Instalada na Rua Sete de

Setembro.

O vereador Gerônimo Rodrigues dos Santos, com amparo no art. 21 7 do RI, indica

, ao prefeito as seguintes providências:

A lombada na diagonal não é a melhor opção. Pesquisas demonstram que

lombadas em diagonal podem causar danos à estrutura dos veículos, o que

pode ser confirmado por meio do link <https:/írevistacarro.corn.bríveja-

13-rnitos-e-verdades-sobre-arnortecedoresl>.

JUSTIFICATIVA

Quando se passa por lombadas com o veículo na diagonal, isso gera forças laterais na

movimentação dos componentes. Em lombadas altas, os fabricantes recomendam sempre

passar com o veículo em linha reta, porque passar na diagonal pode causar danos ao veículo.

Sala das Sessões, 11 de setembro de 2024.

o rigues dos Santos
Vereador

Câmara Municipal de Fernão

\l\\\\\\lll\\\11\II\I\I\I\\\\II\\\I\II\I\IIII\\\I
COLO GERAL 271 /2024i:.~~~'º9'~º24 ,-NHDstfo2~6:23

Legislativo •

Avenida Cel. Eduardo de Souza Porto, nº 425 - Centro • CEP 17460-023 - Fernão/SP.
Telefone: (14) 3273-1011- E-mail: camara@fernao.sp.leg.br

Site: www.fernao.sp.leg.br